

ANNO

KURYER

1733.
POLSKI.

z Białej Cerkwi d. 12. Iunij. Znowu tu Haydamacy zaczynają grassować, iakoż y teraz pod czas lumarku Liśiańskiego chcici szczęścia według ich dawnego zwyczajiu probować, ale się nie udało, kiedy od podjazdów są rozproszeni y dwóch złapano, ci zaś wszyscy ku granicom swoim Siczowym użli.

ze Lwowa d. 24. Iunij. JMé Xdz Arcy-Biskup Lwowski konferował Officyalstwo tutejsze Imci Xdzu Głowińskiemu Kanonikowi Kustoszowi Arcykatedralnemu Lwowkiemu, które po publikacyi z ambon w dzień Bożego Ciała Imé *exercere* zaczął y *in craftino* Iurisdykcyą ufundował.

z Zamościa d. 36. Iunij. W przeszłą Niedzielę IMé P. Wdą Smoleński przyśzedszy trochę do melioracyi zdrowia *ex consilio* Doktorow dywertował się do bliższej sweicy maćności, którego za powrotem do Zamku nie szczęśliwy potkał *casus*, bo wysiadłszy z karety idąc na schody, tak znacznie szwankował, że lewą nogę złamał, y nie mały ból ponosi, teraz zostaje *ub cura medicorum*. Krolewie IMé Jakub d. 23. *praesentis* w Podkaminie u Najs. Matki odprawiwszy dewocyą, dalszą *arripuit* drogę do Tarnopola, a IMé Pan Kástellan Miński wizytę oddał Icy méi Pani Ordynátorowy wdowic w Starzykach. IMé P. Wdą Wołyński w

Młodałeczach z Icy mcią swoją *subsistit*. W Łucku d. 15. *praesentis* P. Wereszczankę o zabic oczekowano.

z Krotosyna d. 25. Iunij. Stangł tu JMé P. Wdą Kijowski z Icy mcią swoją o godzinie 10. przed południem, z racyi zaś ze Icy mci P. Wdą zina pierwszy raz w ten kraj y do tych tu dobr zawitała, niektorzy IchMé poblížsi sędzi *ex fama* wiedząc o zbliżeniu się, *ebuiam* wyiechali osobliwie Imé P. Bfocilzewski Chorąży Zytomirski Starosta Grodzicki z Icy mcią swoją. Imé P. Grodzicki, Imé P. Karłki Łowczy Płocki Kommissarz Generalny dobr JMéi P. Wdy Kijowski-go. Mieszczanie y Tydzi *cum plausibus & congratulationibus* za Miasło wychodzili. Cechy należytym porządkiem wszystkie z podniesionymi częściami swemi chorągwiemi, osobliwie Cech Strzelecki więcej iak z trzechset ludzi suszanych z strzelbą Mieszczan złożony, po kilka razy za Miasłem y w Miescie ognia dawał. W Zamku kilkanásćie sztuk *armat in tonabant adventum* IchMé Pánstwa *fellicem*, do Miasła wiechawszy IchMé PP. Wojewodowie, prosto *divertierant* do Kościoła Farnego pod Imieniem S. Jána *annualetem Festivitatem* przy solemnym Nabożństwie Processyi y kázaniu odprawującego. Po nabożństwie, *in eodem multorum assistentium applausu*

418
się poiechali do Zamku, gdzie kilkadziesiąt ludzi mundurowych *locute* w Krotoszyńskie *praesidium* trzy mających w paradyzie stało, z armat ognia po trzykroć dało, y wszystkie cechy tak z różney strzelby, iako też różney muzyki *angebant & continuabant plausum*. Na pokojach witał Krotoszyński Mieczki Magistral Panią swoię przez wymowne uita P. Nieparskiego Rádcy Krotoszyńskiego. Gości wszystkich przytomnych częstował IMé Pan Woiewoda przy huczonym y nienstałym aż do wieczora z armat biciu. *Incrassum* Mięszczenie y Żydzi *seorsua obtulerunt munera* Pani swoiey *in signis* tej wierności, z którą być powinni równie iak dla Pana swego tak y dla Pani.

z Iarostawia d. 24. Iunij. W przeszły czwartek Xięstwo Ichmé Woiewodztwo Ruskie byli we Wsi Cywkow nazywancy u Ieymci P. Skarbnikowy Podolkiicy, którą Xięstwo Ichméow y różnych sąsiadów tamże u niey będących u trzech stołów *lanuissimé* traktowała przy rezonancy kapeli od Regimentu Wielkiej Buławy. W przeszłą sobotę zaś stanęło też Xięstwo Ichmé z Dzikowa w Wysocku, z kąd samá Xiężna Ieymę przyjechała z Ieymcią Panną Chorążanką Koronną tu do Iarostawia na Mięze SS. których Imé P. Káztellan Przemyski do siebie zaprosiwszy solennie traktował. Po skończonym obiedzie ztąd wyjechała do Rádymna z wizytą do Imci X. Biskupa Przemyskiego, a ztamtąd na noc do Wysocka powróciła. W przeszły poniedziałek Ichmé PP. Káztellanowá Chelminską poiechali do Wysocká z wizytą do Xięstwa Ichméow Czartoryjskich, gdzie

codziennie od różnych Ichméow PP. Ziemianow Przemyskich wzyty obierała. Dnia zaś wczorajszego sam Xię JMé jedździł z wizytą do Imci X. Biskupa Przemyskiego. Dais zaś oboje Xięstwo Ichmé z Wysocká wyiechali do Lwowa. W przeszły poniedziałek wyiechał z Sofnicy Imé Pan Starosta Halicki do Haliacza, biorąc trakt na Cudzołowice, gdzie znayduie się Ieymé Pani Koniuszyny Koronná, u której má zabawić. Dnia wczorajszego wyiechali z Dubiecká Ichmé PP. Woiewodztwo Pioccy do Głogowá z wizytą do Xięstwa Ichméow Starostwa Bolimowkich.

z Poznania d. 19. Iunij. Sady Kapturowe *solita praxi* tu *continuatur*. W piątek przeszły publikowano tu kommissyá Skarbowá Wdztw tuteyszych *pro d. 6. Iulij*. Dnia onędzayszego przeprowadził tu Podjazd od Chorągwi Imci Pana Generála Wielko-Polskiego nieiákiego Peczynskiego od swawolney kupy Przanowskiego z pód Słupcy, która się tak potężnie bronila, że z obu dwu stron kilka zginęło, który iuż dnia wczorajszego był na konfessatach.

Swicższe listy z Poznania *de d. 16. Iunij* donoszą, że Seymik *Relationis* w przeszłą Niedzielę *pro d. 14. Iulij* publikowano. Peczynski, którego w przeszłym tygodniu tu przyprośwádzono, iakoby miał być przy swawolney kupie Przanowskiego, w tych dniách był na inkwizycyi, ale się nic takowego na niego nie pokazało. Ichmé tuteysi znacznie sposobią się na przyszłą Elekcyą, chcąc *viritim* na niey *comparere*. Sady Kapturowe tutejsze w sobotę zalimitowane y po przeszłym Seymiku *Relationis* *reassumowane* bydz maie.

z Warszawy d. 1. Iulij. J.O. Xżę Imć Prymas przy dobrym y zupełnym zdrowiu wszystkim siły y zabawy swoje interesselom publicznym konsekruie. Imć X. Biskup Płocki dnia wczorajszego tu przybył. Most przez wisłę *actualiter* budować zaczęto. Z Lwowa donoszą, że na przyjeździe koło Generaliac wojska Koroni, które się pod Lwowem odprawiać będąc, znaczney Ichmćciow PP. wojskowych spodziewają się frekwencyi. Dnia 18. elap. IMć P. Buttler Oberst-Leytnant Regimentu Infanteryi Krolowy Iey. Mći będąc Kommandantem pograniczney fortecy Biały-Cerkwi denominowany, ztąd na Ukrainę dla obięcia teyże Kommandy wyjechał, zą którego przybyciem IMć P. Pulownik Getke ztamtąd nązad powroci. Pomieniony IMć P. Buttler na tym miejscu sobie powierzonym do dalszego ordynansu y dyspozycyi IMći P. Wojewody Mazowieckiego Regimentarza Generalnego wojsk Kor. zostawać będzie.

MOWA IMći P. Lubomirskiego Starosty Kazimierskiego Postra z Wdzictwa Lubelskiego, na Seymie Korwobacjalnym.

Nie uczuć *amaritudinem cordis*, w tak ciężkim osierociasły Oyczynny stanie, nie utykać nad nieporównaną Oycą y Pána powszechnego strażąni to wdzięcznego serca, żni Polskiego Geniusza icst humor. Umiemy być wdzięczni bez odmiany dobrodziejstw Pánow naszym Polacy, lubo im *iusq; modumq;* czynienia nam dobrze dąciemy sami. Umiemy koheć ádorując *quovis in principe Patrem* Krolow naszym, tak zawsze iednostaynym sercem obranych piástuiąc doitoynóść y pamięć, iako ich wolnemi sercami do Pánowania nad sobą wybieramy. Iakże tedy y teraz *justos gemitus super tristes Heroris exuvias* zmarłego Najjaśniey-

szego Augusta, synowskiemu zabronić sercu? iako *stnai modum* sirocoy Starow Rzspolitey opisać sytuacyi, która *si Noben riguisse gelu commentu fuisse sent, gauderet Niobe ipsa fore*. Nie uwalitaby pewnie nigdy spawiedliwych swych żalow, lubo ic na tyle sterc geneli, ile Synow nás liczy *orbata tanto Patre Patria* Oyczynną natza, gdy by nie takiego w tobie J.O. Mći Xżę Prymasie znaydowała *Vice-Rexia*, iskim się *ad solatium* terażniczyżych, *ad exemplum* przyszłych czaslów, a zawsze *ad perennem gloriam* Imicnia Twego pokazać icst. Ty to icstes ow bąrczyty *amoris & prudentia* brachio silny y pewny po czterdziesto-letnicy blisko fatydzę spoczywającego, teraz *Atlanta*, dobrany *succollator*, do dzwigania Niebá Oyczyńskiego Hercules, na którym ledwo *non tota mole recumbit* staranie publicznego dobra. Ty ow luminarz mnicyszy, *prater nomen caetera solis habens*, nieposlakowány ku Oyczynnie miłosći, niezawiedzioney w wápliwosciach Rady, nieustráżonym w przeciwnosciach sentymentow, y inżyich godnych *hoc subfello* cnot wielkich promieány zaczerinioncmu iak gubą nocą, powszechną zą sobą przyswiecający naszemu światu. Ty ow dystyngwowány *probata dexteritate agendi Argonauta*, przy szczęśliwym Krzyża Przymacjalnego y Herbowney Pilawy stysze, *quo vela regente* żadnych się nieobawiamy skopulow, żadney szkodliwej niespodziewány burzy, ale raczey to *certo augurio* ominujemy sobie, że *ad conspectum crucis surgent* wszelkie *adversa partes*, a nam doydzie szczęśliwie *ad Coronam* *vetorum* bez naruszenia Praw y swobod dawnych, *que Caesaris futuri fortunam vebit oneraria*. Zą wszystkie tedy starania y troski z wdzięczney y życzliwej Wojwodztwá mego instrukcyi oddaę Wálszy

740
 Xżęcey Męi iako náyuniżeńsze podzię-
 kowanie: *talıs nobıs decebat eff Pontifex:*
 za ktorego wczestwym zdrowiu kon-
 serwacyą, po te klimakteryczne Rzspo-
 litey czasy tę łaskawemu niebu powin-
 niśmy rekognicyą *qui pene cadentem ser-
 varet Patriam, hoc superi servastis in a-
 equo.* Bądź zatem pewien, że to Wo-
 jęwodztwo Łubelskie iako ofobliwłą
 dystrykcyą ádoruje w ofobie Waszcy
 Xżęcey Męi *munus Deorum Theodorę,*
 dla całej Oyczyzny, tak we wszystkim
 konformowac się przeczornym zdaniom
 y radom Twym usilowac będzie, poki
 & *publicarum desideriorum,* y święto-
 bliwych intencyi swoich, *pro integritate
 Patrię* pomyslny á day Boże iako
 náyprędzney nie dostąpisz sarysfakcyi.
 Należyta odemnie razem z tegoż Wo-
 jęwodztwa instrukcyi *sua adorea* cęte-
 mu przeświecnemu Senatowi á ofobli-
 wie J. W. JMęi P. Marszałkowi Wiel-
 kiemu Koronnemu y J. J. W. Jch M.
 PP. Regimantarzom oboysga Narodow.
 Nie zawódzicie zápewnie *publicam ex-
 pectationem* w Ministeriach waszych, bo
 stasznie WPánom przyznac to potrze-
 ba, że *toties vestrum munus videmus, quo-
 ties sic tranquillę Rempublicam,* prace
 walcie *sciet omnis, venerabitur atas, &
 tanta seros erudient exempla nepotes.*
 Co zaś proponowac od Xcia JMęi
 Prymasa z instrukcyą Wdzewa nąszego
 zlecono mi *concernit* punkta: ponieważ
 tak się zdało wszystkim W. M. W. Mo-
 ściwym PP. żeby prywatnemi *desiderijs*
 Wdzew nie zatrudniac terazniejszych
 obrad, wieg upraszam nayıpierwey á że-
 by żadną miarą y teraz y ná przyszley
 dá BOG Elekcyi urodzonego *in aqua-
 litate* nie odstępować Polaka. Na co
 godna uniwersalnego konsensu Jch Mo-
 ściow przedemną mowiących zasła il-
 lacyą, żeby do tego iak naysolennicy-
 szą *ab invicem sacro sanctę* obowiazac
 się przyzegną, *ut non assumamus Regem,
 qui non sit frater noster & os de ossibus no-*

stris upraszam także o tak náyprędzłą
 decerminacyą *Sevnu Electionis in fir-
 ma & sub rigoribus* Pospolitego Rużce-
 nią, á żeby iednak chorągwie Wdzew
 nie podnosiły, áż tu blisko pod Wartzę-
 wą, za amale to pospielenie posttron-
 nych łakcyi intrygi, ktorym zawse y
 wladzie *quo iniquior datur mora, eo diffi-
 ciltori malo ad męd. nđm* siły y moc
erescendo sobie utwierdzą. Lubo zaś
 niegodzilto by mi się *inter talia oracu-
 la philosophari* dużey, iednak z tym
 wszystkim ieszcze minąc nie mogę kate-
 goryi, do ktorey wniesienia nic z instruk-
 cyi to prawda Wdzewa, ale *iure natu-
 rals obtristis* iestem, áżebym się przy-
 tcy pierwszey funkcyi moiey, iako náy-
 uniżeńszą insynuował *submissą* pro-
 tekcyi y łasce catego J. O. Kongressu.
 Kiedy bowiem nie pozwólł mi P. Bog
 szczęścia tego, áby mię był Osied moy
 oddac mogli respektowi temu J. O. W.
 M. W. M. PP. ktorym się sam nieodmien-
 nym áż do śmierci záczeczyc. Wieg
 do uslug ich samą moją iak náywerc-
 sniey mozę garnac się áplikacyą, pá-
 mięcią *przynáymaięcię* w przychyl-
 nych y dobrotliwych tu wzbudzoną ser-
 cach niech mi się godzi łaskawe iak ka
 ofobie moiey *conciliare sensus.* Kon-
 nuowac będzie też łakcie kolwiek w Oy-
 czyźnie za ługi poki y imnie Bog uży-
 czy życia, *memori gratias, Parens iam
 prole superstes.* A tuż zdami się, że mi
 glos przemuia kochane Oyca moiego
manes, ex stallo olim suo, do wszystkich tu
 Prziaciol swoich á Dobrodzieiow W.
 Męi PP. niży mowiącego owemi o pe-
 wnych steretach powiedzianemi do
 Raymskiego Senatu słowy: *Patres con-
 scripti, ego adolescentes orbatos Parente
 vobis irado, preces ad vos converto dissi-
 & coram Patria ob testor, pupillos hos ad
 vestra Beneficia genios, suscipite, regite,
 meamq ac Vestram explete vicem. Co
 ia in finę łakki WPánow wraz z sobą y
 z Bratem moim rzucaięc.*